

(3).

WHAT IS ALLAH WHY IS ALLAH

اللہ کیا ہے اللہ کیوں ہے

(1). INTRODUCTION: تعارف:

CONCEPT OF CAUSE AND EFFECT IN SCIENCE: سائنس میں وجہ اور اثر کا تصور

Before coming to the topic, let us understand the core idea of cause and effect.

Aristotle (4th century BCE) explicitly discussed causality but not as a scientific law.

Islamic Golden Age – Experimental causality flourished. Ibn al-Haytham (965–1040 CE) born in Basra, Iraq, is the **founder of experimental scientific methods**. He propounded that: phenomena must have physical causes verified by observation and experiment and rejected blind authority and speculation. This is where cause–effect became experimentally testable, a big leap toward modern science. He laid the “Foundations of Physics & Calculus” in his book *Kitab al-Manazir* (Book of Optics). **Ibn al-Haytham hypothesized that a body moves perpetually unless an external force stops it or changes its direction—strikingly similar to Newton's First Law of Motion.**



Ibn al-Haytham



موضوع پر آنے سے پہلے، آئیے وجہ اور اثر کے بنیادی خیال کو سمجھیں۔

ارسطو (چوتھی صدی قبل مسیح) نے واضح طور پر وجہ پر بحث کی لیکن سائنسی قانون کے طور پر نہیں۔

اسلامی سنہرا دور - تجرباتی وجہ پروان چڑھی۔ ابن الہیثم (965-1040 عیسوی) بصرہ، عراق میں پیدا ہوئے، تجرباتی سائنسی طریقوں کے بانی ہیں۔ اس نے تجویز کیا کہ: مظاہر کے جسمانی اسباب ہونے چاہئیں جن کی مشاہدے اور تجربے سے تصدیق کی گئی ہو اور اندھی اتھارٹی اور قیاس آرائیوں کو رد کیا جائے۔ یہ وہ جگہ ہے جہاں وجہ اثر تجرباتی طور پر قابل آزمائش بن گیا، جو جدید سائنس کی طرف ایک بڑی چھلانگ ہے۔ انہوں نے اپنی کتاب المناظر (بک آف آپٹکس) میں "فزکس اور کیلکولس کی بنیادیں" رکھی تھیں۔ ابن الہیثم نے یہ قیاس کیا کہ ایک جسم مستقل طور پر حرکت کرتا ہے جب تک کہ کوئی بیرونی قوت اسے روک نہ دے یا اس کی سمت تبدیل نہ کر دے۔ جو کہ نیوٹن کے پہلے قانون حرکت کی طرح ہے۔

AI SAYS: | “Ibn al-Haytham (Alhazen) studied the Quran and specifically utilized Qur'anic principles—such as “believers should urge one another to truth” (Al-Asr-103:2-3) and “truth claims should be tested” (Al-Ahzab-33:8)—as the basis for his scientific method, which prioritized skepticism and verification over following ancient authorities.”] *Quran emphasizes inductive reasoning even before the emergence of scientific methods in the world.* (Surah Zumar-39:17-18).

AI: کہتا ہے: [“ابن الہیثم (الحسن) نے قرآن کا مطالعہ کیا اور خاص طور پر قرآنی اصولوں سے استفادہ کیا - جیسے ”مؤمنوں کو ایک دوسرے کو سچائی کی تلقین کرنی چاہیے“ (العصر-3-103:2) اور ”سچائی کے دعووں کی جانچ کی جانی چاہیے“ (الاحزاب - 33:8) جس کے لیے اس کے اصولوں کی بنیاد رکھی گئی ہے۔ قدیم حکام کی پیروی پر شکوک و شبہات اور تصدیق۔ دنیا میں سائنسی طریقوں کے ظہور سے پہلے بھی۔ (سورہ زمر 17-39-18)

*Science is built on the assumption that events have causes that can be observed, tested, and explained. The core idea of science is that nothing happens randomly, there must be a reason or set of reasons or causes for everything that occurs in Universe. **Newton Law in 1687** was the first precise, mathematical formulation of action–reaction in science. Newton third law of motions states: *For every action, there is an equal and opposite reaction. When one object exerts a force on another object, the second object exerts an equal and opposite force on the first. This is called “Cause and Effect Law”.**

سائنس کا بنیادی خیال یہ ہے کہ کچھ بھی تصادفی طور پر نہیں ہوتا، کائنات میں ہونے والی ہر چیز کی کوئی نہ کوئی وجہ یا اسباب کا ہونا ضروری ہے۔ نیوٹن کی حرکات کا تیسرا قانون کہتا ہے: ہر عمل کے لیے ایک مساوی اور مخالف ردعمل ہوتا ہے۔ جب ایک شے دوسری شے پر قوت لگاتی ہے تو دوسری شے پہلی پر مساوی اور مخالف قوت کا استعمال کرتی ہے۔ اسے ”کاز اینڈ ایفیکٹ قانون“ کہا جاتا ہے۔

Quran has already commanded 1400 years ago that, “Every Event Has a Reason”. The Qur'an says that in this natural world everything, every effect, has a cause; that there is a system of cause-and-effect permeating through this world. **God governs His universe through His “Cause and Effect Law.”**

قرآن 1400 سال پہلے ہی حکم دے چکا ہے کہ ”ہر واقعہ کی کوئی نہ کوئی وجہ ہوتی ہے“۔ قرآن کہتا ہے کہ اس فطری دنیا میں ہر چیز، ہر اثر کا ایک سبب ہے۔ کہ اس دنیا میں وجہ اور اثر کا ایک نظام موجود ہے۔ خدا اپنی کائنات پر اپنے ”سبب اور اثر کے قانون“ کے ذریعے حکومت کرتا ہے۔

Sunnat-u-Allah (سُنَّةُ اللَّهِ) : Cause and Effect:: قرآن میں وجہ اور اثر کا تصور

Sunnat-u-Allah means the established way, fixed law, or pattern of Allah—

how Allah consistently operates and governs in creation, history, human behavior, guidance, reward and punishment. Example: Ash-Shu'ara 26:63): Allah commands, “Strike the sea with your stick.” causing it to part and create a path.

Surah al-Aḥzāb 33:62. “That was Allah’s way with those ‘hypocrites’ who have gone before. And you will find no change in Allah’s way.” — Dr. Mustafa Khattab.

سُنَّةَ اللَّهِ فِي الَّذِينَ خَلَوْا مِنْ قَبْلُ وَلَنْ
and never before before passed away those who with (of) Allah (Such is the) Way

يَجِدُ لِسُنَّةِ اللَّهِ تَبْدِيلًا
(62) any change (of) Allah in (the) Way you will find

منافقین پر جبکہ وہ اپنی سرکشی سے باز نہ آئیں مسلمانوں کو غلبہ دینا ہماری قدیمی سنت ہے جس میں نہ کسی تغیر و تبدل ہوا نہ اب ہو۔

Raad-13:11. “For him [i.e. each or everyone] are successive [angels]¹ before and behind him who protect him by the decree of Allah.² Indeed, Allah will not change the condition of a people (effect) until they change what is in themselves (cause). And when Allah intends for a people ill,³ there is no repelling it. And there is not for them besides Him any patron.” — Saheeh International

لَهُ مُعَقِّبَاتٌ مِّنْ بَيْنِ يَدَيْهِ وَمِنْ خَلْفِهِ يَحْفَظُونَهُ مِنْ أَمْرِ اللَّهِ إِنَّ
Indeed (of) Allah (the) command by who guard him and behind him and from (him) (before) from (are) successive For him (Angels)

اللَّهُ لَا يَغَيِّرُ مَا يَفْعَلُ حَتَّىٰ يَغَيِّرُوا مَا بِأَنْفُسِهِمْ وَإِذَا أَرَادَ اللَّهُ بِقَوْمٍ
for a people Allah wills And when (is) in themselves what they change until of a people (the condition) change (does) not Allah

سُوًّا فَلَا مَرَدَّ لَهُ وَمَا لَهُمْ مِنْ دُونِهِ مِنْ وَالٍ
(11) protector any besides Him from for them and not of it turning away then (there is) no misfortune

ہر شخص کے آگے اور پیچھے اس کے مقرر کیے ہوئے نگراں نگلے ہوتے ہیں جو اللہ کے حکم سے اس کی دیکھ بھال کر رہے ہیں۔ حقیقت یہ ہے کہ اللہ کسی قوم کے حال کو تب تک بدلتا جب تک وہ خود اپنے اوصاف کو نہیں بدل دیتی۔ اور جب اللہ کسی قوم کی شامت لانے کا فیصلہ کرے تو پھر وہ کسی کے نالے نہیں ٹل سکتی، نہ اللہ کے مقابلے میں ایسی قوم کا کرنی عامی و مردو کار ہو سکتا ہے۔

Ash-Shūrā 42:30. “Whatever affliction befalls you is because of what your own hands have committed. And He pardons much.” — Dr. Mustafa Khattab.

وَمَا أَصَابَكُمْ مِّنْ مُّصِيبَةٍ فِيمَا كَسَبَتْ أَيْدِيكُمْ وَيَعْفُوا عَنْ كَثِيرٍ
(30) much [from] But He pardons your hands have earned (is because) of what (the) misfortune of befalls you And whatever

تمہیں جو کچھ مصیبتیں پہنچتی ہیں وہ تمہارے اپنے ہاتھوں کے کرتوت کا بدلہ ہے اور بھی تو بہت سی باتوں سے وہ درگزر فرماتا ہے

Fatir-35:9. “AND [remember:] it is God who sends forth the winds, so that they raise a cloud, whereupon We drive it towards dead land and thereby give life to the earth after it had been lifeless: even thus shall resurrection be!” [Yusuf]; [resurrection means coming back to life after death]. [See also Enaam-6:95 below]

وَاللَّهُ الَّذِي أَرْسَلَ الرِّيحَ فَتُثِيرُ سَحَابًا فَسُقْنَهُ إِلَىٰ بَلَدٍ مَّيِّتٍ فَأَحْيَيْنَا بِهِ الْأَرْضَ بَعْدَ مَوْتِهَا
its death after the earth therewith and We revive dead a land to and We drive them clouds (the) so that they raise the winds sends the One Who (is) And Allah

كَذَٰلِكَ النُّشُورُ
(9) the Resurrection (will be) Thus

اللہ ہی ہوائیں چلاتا ہے جو بادلوں کو اٹھاتی

ہیں۔ پھر ہم بادلوں کو خشک زمین کی طرف لے جاتے ہیں اور اس سے اس زمین کو اس کی موت کے بعد زندہ کر دیتے ہیں۔ اسی طرح دوبارہ جی اٹھنا بھی ہے

In conclusion, when Allah intends to shower His blessings on a people, He blesses them through its means or cause (asbab), here winds and clouds are cause and effects are dead land giving life to the earth. Similarly, when He decides to punish a people, He does so through its means or causes.

آخر میں جب اللہ تعالیٰ کسی قوم پر اپنی رحمتیں نازل کرنے کا ارادہ کرتا ہے تو اس کے ذریعہ یا سبب (اصبغ) کے ذریعے ان پر برکت نازل فرماتا ہے، یہاں ہوائیں اور بادل سبب اور اثرات ہیں مردہ زمین زمین کو زندگی بخشتی ہے۔ اسی طرح جب وہ کسی قوم کو سزا دینے کا فیصلہ کرتا ہے تو اس کے اسباب یا اسباب سے کرتا ہے۔

Zalzala: 99:7-8. "So, he who has done an atom's weight of good shall see it, and he who has done an atom's weight of evil shall see it".

فَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ خَيْرًا يَرَهُ
(7) will see it good an atom (of) weight

وَمَنْ يَعْمَلْ مِثْقَالَ ذَرَّةٍ شَرًّا يَرَهُ
(8) will see it evil an atom (of) weight

پس جس نے ذرے برابر نیکی کی ہوگی وہ اسے دیکھ لے گا ○ اور جس نے ذرے برابر برائی کی ہوگی وہ اسے دیکھ لے گا ○

An **āyah** (Arabic: آية, plural: آیات 'āyāt) is a "verse" in the **Qur'an**, one of the statements of varying length that make up the chapters (**surah**) of the Qur'an and are marked by a number. **In a purely linguistic context, the word-verse means "evidence", "sign" or "miracle".**

مکمل طور پر لسانی تناظر میں، لفظ آیت کا مطلب ہے "ثبوت"، "نشان" یا "معجزہ"۔

What is the first cause of Universe coming into existence according to science? سائنس کے مطابق کائنات کے وجود میں آنے کی پہلی وجہ کیا ہے؟

According to modern science, the universe began with the Big Bang, but science does not identify a definitive "first cause" behind it. The exact, universally accepted "first cause" of the Big Bang remains unknown.

Observations (galaxy expansion, cosmic microwave background, element abundances) show that the universe expanded from an extremely hot, dense initial state **about 13.8 billion years ago**. This event is called the Big Bang.

Science cannot identify the ultimate first cause. Here comes the concept of Allah/God. Allah is the first cause of universe. **ALLAH/GOD CAUSED EVERY THINGS BUT HE IS CAUSELESS.** (According to a broad consensus among traditional philosophers, theologians, and historical scholars)

جدید سائنس کے مطابق، کائنات کا آغاز بگ بینگ سے ہوا، لیکن سائنس اس کے پیچھے کسی حتمی "پہلی وجہ" کی نشاندہی نہیں کرتی ہے۔ بگ بینگ کی صحیح، عالمی طور پر قبول شدہ "پہلی وجہ" نامعلوم ہے۔ مشاہدات (کہکشاں کی توسیع، کائناتی مائکروویو پس منظر، عناصر کی کثرت) سے پتہ چلتا ہے کہ کائنات تقریباً 13.8 بلین سال پہلے ایک انتہائی گرم، گھنے ابتدائی حالت سے پھیلی تھی۔ اس واقعہ کو بگ بینگ کہا جاتا ہے۔ سائنس حتمی پہلی وجہ کی نشاندہی نہیں کر سکتی۔ یہاں اللہ/خدا کا تصور آتا ہے۔ اللہ کائنات کی پہلی وجہ ہے۔ اللہ / خدا نے ہر چیز کو پیدا کیا لیکن وہ بے سبب ہے۔ (روایتی فلسفیوں، ماہرین الہیات اور تاریخی علماء کے درمیان وسیع اتفاق رائے کے مطابق)

WHAT IS ALLAH/GOD? اللہ کون ہے؟

In Islam, God (Arabic: الله، *Allāh*), is seen as the creator and sustainer of the universe, who lives eternally. God is conceived as a perfect, singular (tawhid, oneness, *لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ* or "I testify there is no deity other than God."), immortal, omnipotent, omnipresent and omniscient god, completely infinite in all of his attributes.

Allah has no cause, no origin, no maker, and no dependence — while everything else is caused and dependent on Him. "He is the First and the Last, the Manifest and the Hidden." A first being cannot be caused, otherwise something would be before it. So, Allah is causeless.

اسلام میں، خدا (عربی: الله)، کو کائنات کے خالق اور برقرار رکھنے والے کے طور پر دیکھا جاتا ہے، جو ہمیشہ زندہ رہتا ہے۔ خدا کو ایک کامل، واحد کے طور پر تصور کیا گیا ہے (توحید، وحدانیت، لا إِلَهَ إِلَّا اللَّهُ اَشْهَدُ عَنَّا بِا "میں گواہی دیتا ہوں کہ خدا کے سوا کوئی معبود نہیں ہے۔")، لافانی، قادر مطلق، ہمہ گیر اور ہر طرح کے معبود، مکمل طور پر اس کی ذات میں۔ اللہ کی کوئی وجہ، کوئی اصل، کوئی بنانے والا، اور کوئی انحصار نہیں ہے۔ جب کہ باقی سب کچھ اس کی وجہ سے اور منحصر ہے۔ "وہ اول اور آخر ہے، ظاہر اور پوشیدہ ہے۔" پہلی وجود کا سبب نہیں بن سکتا، ورنہ کچھ اس سے پہلے ہوتا۔ تو اللہ بے سبب ہے۔

Allah commands: اللہ کا حکم ہے۔

Hadid-57:2-3. "To Him belongs the kingdom of the heavens and the earth. **He gives life and causes death.** And He is Most Capable of everything. **He is the First and the Last, the Most High (apparent) and Most Near (unapparent),**¹ and He has "perfect" knowledge of all things." — Dr. Mustafa Khattab.

لَهُ مُلْكُ السَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ وَيُحْيِي وَيُمِيتُ وَهُوَ عَلَى كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ (2) All-Powerful things all (is) over and He and causes death He gives life and the earth (of) the heavens (is the) dominion For Him

هُوَ الْأَوَّلُ وَالْآخِرُ وَالظَّاهِرُ وَالْبَاطِنُ وَهُوَ بِكُلِّ شَيْءٍ عَلِيمٌ (3) All-Knower thing (is) of every and He and the Unapparent and the Apparent and the Last (is) the First He

Surah Ikhlas-112:1-4. "Say, "He is Allāh, [who is] One, Allāh, the Eternal Refuge. He neither begets nor is born, Nor is there to Him any equivalent." — Saheeh International

قُلْ هُوَ اللَّهُ أَحَدٌ (1) اللَّهُ الصَّمَدُ (2) لَمْ يَلِدْ وَلَمْ يُولَدْ (3) كُفُّوا أَعْيُنَكُمْ عَنِ اللَّهِ (4) the Eternal, the Absolute Allah (1) the One (is) Allah He Say (2) And not (3) He is begotten and not He begets Not (4) any [one] equivalent for Him is

Nur-24:35. "Allah is the Light of the heavens and the earth."

اللَّهُ نُورٌ وَالسَّمَوَاتِ وَالْأَرْضِ and the earth the heavens (of) Light (is the) Allah

اللَّهُ نُورٌ هُوَ آسَمَانُونَ كَادِرٌ مِّنْ كَأْ

In Islamic texts, "Noor" refers to God's divine light, purity, and presence (e.g., "Al-Noor," one of God's names) and different from physical light.

Human beings cannot see the wind or rose scent or seven colors of light but feel and know the presence of such objects in universe. We cannot see God, but we feel His presence in our life.

Baqra-2:115. “To Allah belong the east and the West: **Whithersoever ye turn, there is the presence of Allah.** For Allah is all-Pervading, all-Knowing.” [A. Yusuf Ali]

وَاللَّهُ الْمَشْرِقُ وَالْمَغْرِبُ فَأَيْنَمَا تُولُوا فَتَمَّ وَجْهُ اللَّهِ إِنَّ اللَّهَ وَسِعَ عَلَيْهِ (115) All-Knowing All- (is) Allah Indeed Allah (of) face (is the) there [so] you turn so wherever and the west the east (is) And for Allah Encompassing

اور مشرق اور مغرب کا مالک اللہ ہی ہے تم چہرہ بھی منہ کروادھر ہی اللہ تعالیٰ کا منہ ہے اللہ تعالیٰ کشادگی اور وسعت والا اور بڑے علم والا ہے۔ [۱۱۵]

Qaf-50:16. “Indeed, ‘it is’ We ‘Who’ created humankind and ‘fully’ know what their souls whisper to them, and **We are closer to them than ‘their’ jugular vein.**” — Khattab [Similar verse-Baqra2:186]

وَلَقَدْ خَلَقْنَا الْإِنْسَانَ وَكَمْ وَجْهَ مَا قُوَّتُوشِ يَدِهِ قَتَمَتُهُ وَصَحْنُ أَقْرَبَ إِلَيْهِ مِنْ حَبْلِ الْآوْرِيدِ (16) (his) jugular vein (his) jugular vein than to him (are) nearer

Translation by Ibn Kathir:

ہم نے انسان کو پیدا کیا ہے اور اس کے دل میں جو خیالات اٹھتے ہیں ان سے ہم خوب واقف ہیں اور ہم اس کی رگ جان سے بھی زیادہ اس سے قریب ہیں ○

Relationship between Allah and His creation: درمیان تعلق: اللہ اور اس کی مخلوق کے درمیان تعلق:

Qur’an Hadid- 57:4. “.....and He is with you² wherever you are. And Allāh, of what you do, is Seeing.”

وَهُوَ مَعَكُمْ أَيْنَ مَا كُنْتُمْ وَاللَّهُ بِمَا تَعْمَلُونَ بَصِيرٌ (4) (is) All-seer you do of what And Allah you are wherever wherever (is) with you and He

Meaning: by knowledge, power, and authority, not physical presence.

How can humans know Allah (Ma‘rifatullāh)? How can we get His nearness and His pleasure?

انسان اللہ کو کیسے جان سکتا ہے؟ ہم اس کا قرب اور اس کی خوشنودی کیسے حاصل کر سکتے ہیں؟

Knowing Allah (SWT), attaining His nearness, and securing His pleasure are the ultimate goals of a believer, achieved through a combination of sincere faith, knowledge, and consistent righteous actions.

Allah is not an object to be seen, but a Reality to be known. Prophet Musa could not see Him. (Araf-7:143-144.).

Allah says explicitly: **لَنْ تَرَانِي** — “You will never see Me” Surah al-An‘ām 6:103. “Vision cannot grasp Him, but He grasps all vision.”

اللہ کو جاننا، اس کا قرب حاصل کرنا، اور اس کی خوشنودی حاصل کرنا ایک مومن کے حتمی مقاصد ہیں، جو خلوص ایمان، علم اور مسلسل صالح اعمال کے مجموعے سے حاصل ہوتے ہیں۔

اللہ کوئی دیکھنے والی چیز نہیں ہے بلکہ پہچانی جانے والی حقیقت ہے۔ حضرت موسیٰ علیہ السلام اسے نہیں دیکھ سکتے تھے۔ اللہ تعالیٰ واضح طور پر فرماتا ہے: **لَنْ تَرَانِي** - ”تم مجھے کبھی نہیں دیکھو گے“ سورة الانعام 6:103۔ ”بصارت اس کو نہیں پکڑ سکتی، لیکن وہ تمام بصارت کو پکڑ لیتا ہے۔“

Humans know Allah through: انسان اللہ کو اس کے ذریعے پہچانتا ہے:

(1). Reason – existence needs a necessary cause. (2). Signs (Āyāt) – nature, life, consciousness (3). Revelation – Qur’an (4). Conscience (Fitrah) – innate awareness of God. (1)۔ وجہ - وجود کو ایک ضروری وجہ کی ضرورت ہے۔ (2)۔ نشانیاں (آیات) - فطرت، زندگی، شعور (3)۔ وحی - قرآن (4) ضمیر (فطرہ) - خدا کی فطری آگہی

Imran-3:132-133. “And obey Allāh and the Messenger that you may **obtain mercy. And hasten to forgiveness from your Lord and a garden** [i.e., Paradise] as wide as the heavens and earth, prepared for the righteous.” — Saheeh International [Similar verse-Nisa4:59, Nur-24:54]

وَاطِيعُوا اللَّهَ وَالرَّسُولَ لَعَلَّكُمْ تُرْحَمُونَ (132) receive mercy so that you may and the Messenger Allah And obey وَسَارِعُوا إِلَىٰ مَعْفَرَةٍ مِن رَّبِّكُمْ وَجَنَّةٍ عَرْضُهَا السَّمَوَاتُ وَالْأَرْضُ أُعِدَّتْ لِلْمُتَّقِينَ (133) for the pious prepared and the earth (is like that of) the heavens

Hujurat-49:13. “**O mankind**, indeed We have created you from male and female and made you peoples and tribes that you may know one another. **Indeed, the most noble of you in the sight of Allah is the most righteous¹ of you.** Indeed, Allah is Knowing and Aware. [Saheeh International]. **Footnote:** Literally, “he who has the most taqwā,” i.e., consciousness and fear of Allah, piety and righteousness.

يَتَأْتِيهَا النَّاسُ إِنَّا خَلَقْنَاكُمْ مِّن ذَكَرٍ وَأُنثَىٰ وَجَعَلْنَاكُمْ شُعُوبًا وَقَبَائِلَ لِتَعَارَفُوا إِنَّ أَكْرَمَكُمْ عِنْدَ اللَّهِ أَتَقَىٰكُمْ إِنَّ اللَّهَ عَلِيمٌ خَبِيرٌ (Hujurat-49:13) nations and We made you a male created you is the most righteous of you the most noble of you

اے لوگو! ہم نے تم سب کو ایک ہی مرد و عورت سے پیدا کیا ہے اور اس لئے کہ تم آپس میں ایک دوسرے کو پہچانو تمہاری جماعتیں اور قبیلے بنا دیئے ہیں اللہ کے نزدیک تم سب میں سے بڑا بزرگ وہ ہے جو سب سے زیادہ ڈرنے والا ہے یقین مانو کہ اللہ دانا اور باخبر ہے ○

Baqra-2:82. "But those who have faith and work righteousness, they are the Companions of the Garden: Therein shall they abide forever." [For righteousness read Baqra-2:177]

(Baqra-2:82) وَالَّذِينَ ءَامَنُوا وَعَمِلُوا الصَّالِحَاتِ اُولَٰئِكَ اَصْحَابُ الْجَنَّةِ هُمْ فِيهَا خَالِدُونَ
will abide forever those righteous deeds and did believed and those who

اور جو لوگ ایمان لائیں اور نیک کام کریں وہ جنتی ہیں جو جنت میں ہمیشہ رہیں گے۔ [۸۲]

Compiled by: Md Shoaib Khan. Rtd. IPS.